
 

 
ASSEMBLEA D’AMBITO 

 
Verbale della Deliberazione n. 5 del 10 luglio  2009 

 
Oggetto:  ACQUE VERONESI Scarl. Aggiornamento al Piano Operativo Triennale 

2009 - 2011.  
   
L’anno duemilanove, il giorno dieci, del mese di luglio, alle ore dieci, in Verona, nella 
Sala Conferenze del Consorzio Zai - Quadrante Europa di Via Sommacampagna, 61, 
si è riunita, in seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito Territoriale Ottimale 
“Veronese”, a seguito di convocazione del Presidente dell’AATO Veronese, 
prot. n. 1079.09 del 29 giugno 2009, così come integrata da successiva nota del 7 
luglio 2009, prot. n. 1136.09.  
 

Presiede la seduta il Presidente dell’AATO Veronese Flavio Tosi, il quale, effettuate le 
procedure di registrazione dei presenti, accertata la sussistenza del numero legale e 
verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a trattare la proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore dell’AATO Veronese, dott. Ing. Luciano Franchini, che 
ne cura la verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici. 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini                                    f.to Flavio Tosi 
 

_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 
14 luglio 2009 mediante affissione all’Albo pretorio nella sede dell’Autorità, nella sede 
della Provincia di Verona e nella sede del Comune di Verona, e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 
Verona, lì 14 luglio 2009 

Servizio Affari Generali 
f.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 
_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25 luglio 2009 in seguito a 
pubblicazione sul sito ed all’albo pretorio dell’AATO Veronese, nonché all’albo pretorio 
della Provincia di Verona e del Comune di Verona, ai sensi di legge. 
 
Verona, lì 27 luglio 2009   

IL DIRETTORE 
f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 



 

 2

 
AATO VERONESE 

 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico integrato 

 
Proposta di deliberazione 

 
Oggetto:  ACQUE VERONESI Scarl. Aggiornamento al Piano Operativo Triennale 

2009 - 2011.  
 

Sentita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno 
dettagliatamente esposte nel verbale di seduta agli atti della presente deliberazione 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

VISTO l’art. 15 della Convenzione di gestione tra l’AATO Veronese ed il Gestore del 
servizio idrico integrato, che prevede che il Gestore sottoponga annualmente il Piano 
Operativo Triennale all’approvazione dell’Autorità d'Ambito, ivi riportando gli 
investimenti del Piano d’Ambito che propone realizzare nel triennio successivo; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 28 gennaio 2008, esecutiva, avente ad oggetto 
la definizione delle competenze e delle procedure per l’approvazione dei progetti 
relativi alle opere del Servizio Idrico Integrato nell’ATO Veronese, che stabilisce che:  

• il Piano Operativo Triennale delle società di gestione costituisce, ai sensi di 
legge, lo strumento di programmazione dei lavori pubblici relativi al Servizio Idrico 
Integrato di competenza dell’Autorità d'Ambito;  

• è la stessa Assemblea d'Ambito il soggetto titolato all’approvazione della 
pianificazione degli interventi relativi al Servizio Idrico Integrato di cui al precedente 
punto;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Assemblea n. 16 del 22 dicembre 2008, 
esecutiva, di approvazione del Piano Operativo Triennale – Programmazione interventi  
2009-2011, del Piano economico finanziario e di approvazione delle nuove tariffe per 
l’anno 2009 della società di gestione Acque Veronesi Scarl; 

RICORDATO che con la sopra richiamata deliberazione n. 16/2008 l’Assemblea 
d'Ambito ha altresì autorizzato un sostegno economico in conto esercizio 2009 di 
€ 3.156.132 a favore della società Acque Veronesi Scarl, mediante l’utilizzo dei fondi 
derivanti dagli incrementi delle tariffe di fognatura e depurazione di cui all’art. 141 della 
legge 388/2000, al fine di contenere gli aumenti tariffari necessari per garantire 
l’equilibrio economico finanziario della gestione del Servizio Idrico Integrato dell’area 
gestionale Veronese; 

VISTA la nota prot. n. 8674 del 07.07.2009, conservata al Protocollo AATO n. 1127 del 
07.07.2009, con la quale Acque Veronesi Scarl ha comunicato che in data 5 giugno 
2009 e successivamente in data 3 luglio 2009 il Consiglio di Amministrazione  della 
società medesima ha approvato una proposta di revisione del Piano Operativo 
Triennale 2009 – 2011, allegata al presente atto sotto la lettera A); 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa emerge che il Piano degli 
investimenti diverge rispetto a quello approvato da questa Assemblea d'Ambito in data 
22 dicembre 2008, come specificato nelle tabelle allegate al presente atto sotto la 
lettera B); 

PRESO ATTO che le differenze sono dovute, secondo la società Acque Veronesi 
Scarl, ai fattori di seguito descritti: 



 

 3

i) a seguito dell’approvazione del Bilancio Consuntivo 2008 di Acque Veronesi 
Scarl, sono stati aggiornati gli importi consuntivi degli investimenti realizzati nel 
corso dello stesso 2008, precedentemente indicati sulla base di stima a finire; 

ii) per alcuni interventi già inseriti nel POT si sono resi disponibili nuovi contributi 
economici stanziati dalla Regione Veneto; 

iii) per alcuni interventi si stanno verificando, relativamente all’anno in corso: 

- necessità di recuperare i ritardi sulle attività 2008; 
- ritardi sullo stato di avanzamento delle attività previste, dovuti 

principalmente a maggiori difficoltà insorte nelle fasi autorizzative e/o 
progettuali; 

- opportunità di anticipare le attività previste negli anni successivi, per 
maggior celerità nella conclusione delle fasi progettuali/autorizzative. 

iv) per alcuni interventi già inseriti nel Piano Operativo Triennale 2009-2011, a 
seguito di valutazioni tecnico-economiche più approfondite, si ritiene necessario 
variare l’importo complessivo e/o la finalità dell’intervento stesso; 

v) durante i primi mesi dell’anno in corso è emersa la necessità/opportunità di 
realizzare urgentemente nuovi interventi sulle infrastrutture del Servizio Idrico 
Integrato per: 

- sanare situazioni di potenziale pericolo per la salute pubblica e danno 
all’ambiente; 

- cogliere l’opportunità di eseguire lavori in concomitanza ad interventi di 
enti terzi; 

CONSIDERATO che la società di gestione medesima ritiene che la disponibilità di 
ulteriori contributi regionali a fondo perduto – pari ad € 7.030.000,00 – renderanno 
possibile la programmazione di ulteriori interventi di importo complessivo 
corrispondente al contributo regionale; 

PRESO ATTO, quindi, che Acque Veronesi Scarl propone l’aggiornamento del Piano 
Operativo Triennale 2009-2011, per motivi derivanti dai seguenti fattori: 

a) disponibilità di un contributo regionale di € 7.030.000 non previsto al momento 
della redazione del POT 2009-2011; 

b) ulteriori esigenze derivanti dal territorio non rilevate alla data del 15.12.2008, 
data di stesura del Piano Operativo Triennale 2009-2011 approvato 
dall’Assemblea dell’AATO con Deliberazione n. 16/2008; 

c) disponibilità di una migliore rendicontazione degli investimenti realmente 
realizzati nel corso del 2008; 

ATTESO quindi che, ai sensi della normativa di settore ed in conformità a quanto 
stabilito dalla citata deliberazione n. 02/2008, è competenza di questa Assemblea 
d'Ambito autorizzare una variazione al Piano Operativo Triennale precedentemente 
approvato; 

RICHIAMATO l’atto di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’AATO Veronese, 
espresso nella seduta del 25 giugno 2009, secondo il quale la proposta di variazione in 
argomento appare ammissibile alle seguenti condizioni: 

a) che non venga modificata la spesa annua complessiva attribuita alla tariffa del 
servizio idrico integrato già autorizzata da questa Assemblea d'Ambito; 

b) che le attività non strettamente indicate nell’oggetto sociale della società e/o 
non direttamente attinenti al servizio idrico integrato vengano debitamente 
autorizzate dai singoli comuni soci della società medesima e da questa Autorità 



 

 4

d’ambito, e non gravino in alcun modo sulla tariffa del servizio idrico integrato, 
ai sensi del contratto di servizio in vigore (art. 11); 

c) che venga rispettato il vincolo del Piano d’ambito approvato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 3 del 1° luglio 2005, esecutiva. 

VERIFICATO che il costo degli investimenti per l’anno 2009 contenuti nella proposta di 
modifica presentata da Acque Veronesi Scarl, a carico della tariffa del Servizio Idrico 
Integrato, non differisce sostanzialmente dai costi annui 2009 del Piano Operativo 
Triennale 2009-2011 già approvato dall’Assemblea dell’Autorità con deliberazione  
n. 16/2008, come di seguito dettagliato: 

 IMPORTI AL NETTO DEI FINANZIAMENTI A FONDO PERDUTO  
E DEI CONTRIBUTI DI ALLACCIAMENTO 

  2009 2010 2011 TRIENNIO 
2009-2011 

POT 2009-2011 GIA’ APPROVATO 36.094.066 44.011.935 21.305.260 101.411.261 

POT 2009-2011 DA APPROVARE 36.775.691 48.564.676 22.128.094 107.468.461 

Differenza + 681.625 + 4.552.741 +822.834 + 6.057.200 

DATO ATTO che il Piano Economico Finanziario 2009-2011 di Acque Veronesi Scarl, 
le tariffe per l’anno 2009 ed il sostegno economico in conto esercizio di € 3.156.132,00 
approvati con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità n. 16/2008, non subiscono 
variazioni; 

RIBADITO inoltre che, così come previsto nella Convenzione di gestione del Servizio 
Idrico Integrato, il Piano Operativo Triennale del gestore deve essere redatto nel 
rispetto del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dell’AATO Veronese con 
deliberazione n. 3 del 1° luglio 2005, esecutiva, ed allegato alla convenzione 
medesima;  

VISTA la Legge Regionale 7 novembre 2003 n. 27, “Disposizioni generali in materia di 
lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”, 
così come modificata dalla Legge Regionale 20 luglio 2007, n. 17; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale, con 
particolare riferimento alla Parte III Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 
desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse 
idriche, che abroga la legge 5 gennaio 1994, n. 36 Disposizioni in materia di risorse 
idriche; 

VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

VISTA la Convenzione tra l’AATO Veronese ed il gestore del servizio idrico integrato; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri resi dal Direttore dell’AATO Veronese, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

UDITI gli interventi succedutisi; 

UDITA la proposta del Presidente dell’Assemblea, Flavio Tosi; 

POSTA, quindi, ai voti, si ottiene il seguente esito: 

- Enti presenti n. 61, per abitanti rappresentati n. 648.419; 
- Voti favorevoli n. 61, per abitanti rappresentati n. 648.419; 
- Astenuti n. 00, per abitanti rappresentati n. 000.000; 



 

 5

- Contrari n. 00, per abitanti rappresentati n. 000.000; 

VISTO l’esito della votazione avvenuta in forma palese mediante alzata di mano; 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento, quanto 
segue: 

1. DI PRENDERE ATTO della proposta di revisione al Piano Operativo Triennale 
2009–2011, presentata da Acque Veronesi Scarl, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale alla lettera A), così 
come approvata dal Consiglio di Amministrazione di Acque Veronesi Scarl in data  
3 luglio 2009. 

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, che la proposta di revisione al Piano Operativo 
Triennale 2009–2011 di cui al punto 1. evidenzia alcune differenze rispetto al Piano 
Operativo Triennale 2009 – 2011 già approvato da questa Assemblea d'Ambito con 
deliberazione n. 16 del 22 dicembre 2008, esecutiva, così come descritto 
nell’allegato B) al presente provvedimento. 

3. DI DARE ATTO che il costo annuo 2009 degli investimenti contenuti nella proposta 
di modifica presentata da Acque Veronesi Scarl, a carico della tariffa del Servizio 
Idrico Integrato, non differisce sostanzialmente dal costo annuo 2009 del Piano 
Operativo Triennale 2009-2011 già approvato dall’Assemblea dell’Autorità con 
deliberazione n. 16/2008. 

4. DI PRENDERE ATTO che, secondo la società di gestione Acque Veronesi Scarl, le 
modifiche apportate al Piano Operativo Triennale 2009-2011 sono dovute per 
motivi derivanti dai seguenti fattori: 

a) disponibilità di un contributo regionale di € 7.030.000,00 non previsto al 
momento della redazione del POT 2009-2011; 

b) ulteriori esigenze derivanti dal territorio non rilevate alla data del 15.12.2008, 
data di stesura del Piano Operativo Triennale 2009-2011 approvato 
dall’Assemblea dell’AATO con Deliberazione n. 16/2008; 

c) disponibilità di una migliore rendicontazione degli investimenti realmente 
realizzati nel corso del 2008. 

oltre a quelle dettagliatamente esposte nelle premesse al presente provvedimento. 

5. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 128 del Dlgs. 163/06, del D.M. n. 1021/IV del 9 
giugno 2005 ed ai sensi dell’art. 15 della Convenzione di gestione del Servizio 
Idrico Integrato, la proposta di revisione al Piano Operativo Triennale 2009-2011 di 
Acque Veronesi Scarl, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, 
formale e sostanziale alla lettera A). 

6. DI PRECISARE CHE la suddetta autorizzazione viene accordata alle seguenti 
condizioni:  

a) che non venga modificata la spesa annua complessiva attribuita alla tariffa del 
servizio idrico integrato già autorizzata da questa Assemblea d'Ambito; 

b) che le attività non strettamente indicate nell’oggetto sociale della società e/o 
non direttamente attinenti al servizio idrico integrato vengano debitamente 
autorizzate dai singoli comuni soci della società medesima e da questa Autorità 
d’ambito, e non gravino in alcun modo sulla tariffa del servizio idrico integrato, 
ai sensi del contratto di servizio in vigore (art. 11); 

c) che venga rispettato il vincolo del Piano d’ambito approvato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 3 del 1° luglio 2005, esecutiva. 



 

 6

7. DI DARE ATTO che il Piano Economico Finanziario 2009-2011 di Acque Veronesi 
Scarl, le tariffe per l’anno 2009 ed il sostegno economico in conto esercizio, pari ad 
€ 3.156.132,00, approvati con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità  
n. 16/2008, non subiscono variazioni. 

8. DI PUBBLICARE il presente dispositivo all’Albo dell’AATO Veronese, del Comune 
di Verona, della Provincia di Verona ed agli albi degli Enti e dei Comuni interessati 
dagli interventi oggetto del presente provvedimento, nonché sui siti internet 
dell’AATO Veronese e di Acque Veronesi Scarl. 

Verona, li 10 luglio 2009 

 
 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini f.to Flavio Tosi  



 

 7

AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 

 

ASSEMBLEA D’AMBITO 
Seduta n. 2 del 10 luglio 2009 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Oggetto:  ACQUE VERONESI Scarl. Aggiornamento al Piano Operativo 
Triennale 2009 - 2011. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere tecnico FAVOREVOLE, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, lì 8 luglio 2009 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
 
 
__________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49, comma1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Verona, 8 luglio 2009 

 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piano Operativo Revisione N° 3 

Data Revisione: 03.07.2009

 

ACQUE VERONESI  

PIANO OPERATIVO TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 

2009 - 2011 

Il Direttore Generale  

Francesco Berton 

G.Sala 

(Direttore Tecnico) 

D.Macchiella 

(Pianificazione e Sviluppo) 

tecnico
Casella di testo
ALLEGATO A



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 2 di 13 

1. PREMESSA.................................................................................................................3 

2. ARTICOLAZIONE DEL PIANO....................................................................................4 

3. METODOLOGIA ..........................................................................................................5 

4. Interventi che verranno realizzati direttamente da Acque Veronesi (Allegato 1) ..........5 

5. Interventi che verranno realizzati dai gestori preesistenti in collaborazione con Acque 

Veronesi (Allegato 2)................................................................................................6 

6. Interventi relativi ai Comuni non ancora gestiti dalla Società (Allegato 3)....................6 

7. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 2009-2011 ...................7 

8. ALLEGATO 1.a - Interventi di carattere generale ........................................................7 

9. ALLEGATO 1.b - Interventi per manutenzioni straordinarie, messa a norma e 

telecontrollo di reti ed impianti ..................................................................................9 

10. ALLEGATO 1.c - Investimenti di carattere specifico...............................................10 

11. I COSTI DEGLI INTERVENTI DI PIANO................................................................10 

12. LA RIPARTIZIONE ANNUALE DEGLI INTERVENTI DI PIANO ............................10 

13. RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI DEL PIANO OPERATIVO 2009/2011..............12 
 

 

 

 

 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 3 di 13 

1. PREMESSA 

Acque Veronesi ha predisposto una prima proposta di Piano Operativo Triennale 

2009/2011 (di seguito Piano), che è stata approvata, unitamente al relativo Piano 

Economico Finanziario Triennale, con delibera n. 35 del 26/09/2008 dal CdA della 

Società e trasmessa ad AATO Veronese conformemente alle tempistiche previste dalla 

convenzione tra AATO ed Acque Veronesi per la gestione del Servizio Idrico Integrato 

(e modificate come da nota AATO n. 481 del 14.04.2008).  

A seguito delle osservazioni inoltrate dall’AATO Veronese inerenti la prima proposta di 

Piano, Acque Veronesi ha provveduto a revisionare il volume complessivo degli 

investimenti così da allinearlo alle previsioni di Piano d’Ambito.  

La nuova proposta di Piano è stata è stata approvata, con delibera n. 41 del 20.10.2008 

dal CdA della Società ed è stata altresì adottata dall’Autorità d’Ambito con delibera n. 

45 del 23.10.2008. Nella fase di pubblicazione di tale proposta sono giunte ad Acque 

Veronesi ed all’Autorità d’Ambito, da parte di Comuni, alcune segnalazioni di interventi 

urgenti che hanno indotto la Società a modificare la proposta di Piano Operativo 2009-

2011. La nuova proposta è stata approvata con delibera n. 50 del 15.12.2008 dal CdA 

della Società, ed individua gli investimenti del Piano d’Ambito (elaborato dall’Autorità 

d’Ambito Territoriale Ottimale Veronese ed allegato alla Convenzione che sancisce 

l’affidamento ad Acque Veronesi s.c.a r.l. dell’erogazione del servizio idrico) che la 

Società intende realizzare nel triennio 2009-2011. 

 

Nel corso del 2009 si è resa necessaria una revisione del Piano Operativo Triennale 

2009-2011 per i seguenti motivi: 

1. a seguito dell’approvazione del bilancio consuntivo 2008, sono stati aggiornati gli 

importi consuntivi degli investimenti realizzati nel corso dello stesso 2008, 

precedentemente indicati sulla base di stima a finire; 

2. per alcuni interventi già inseriti nel POT si sono resi disponibili nuovi contributi 

economici stanziati dalla Regione Veneto; 

3. per alcuni interventi si stanno verificando, relativamente all’anno in corso: 

a) necessità di recuperare i ritardi sulle attività 2008; 

b) ritardi sullo stato di avanzamento delle attività previste, dovuti principalmente 

a maggiori difficoltà insorte nelle fasi autorizzative e/o progettuali; 

c) opportunità di anticipare le attività previste negli anni successivi, per maggior 

celerità nella conclusione delle fasi progettuali/autorizzative. 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 4 di 13 

4. per alcuni interventi già inseriti nel Piano Operativo Triennale 2009-2011, a 

seguito di valutazioni tecnico-economiche più approfondite, si ritiene necessario 

variare l’importo complessivo e/o la finalità dell’intervento stesso; 

5. durante i primi mesi dell’anno in corso è emersa la necessità/opportunità di 

realizzare urgentemente nuovi interventi sulle infrastrutture del Servizio Idrico 

Integrato per: 

a) sanare situazioni di potenziale pericolo per la salute pubblica e danno 

all’ambiente; 

b) cogliere l’opportunità di eseguire lavori in concomitanza ad interventi di enti 

terzi. 

L’aggiornamento del Piano Operativo non ha effetti sostanziali sul Piano Economico 

Finanziario 2009-2011 in quanto la modulazione delle opere che entreranno in esercizio 

nell’anno 2009 non ha subito variazioni rilevanti. 

2. ARTICOLAZIONE DEL PIANO 

Il Piano è suddiviso in tre allegati come descritto di seguito: 

 

Allegato 1: sono riportati gli interventi che verranno realizzati direttamente da Acque 

Veronesi ed inerenti ai Comuni già gestiti; i relativi investimenti rientrano nel Piano 

Economico Finanziario della stessa. 

Tale allegato è ulteriormente suddiviso in: 

� Allegato 1.a: Interventi Generali  

� Allegato 1.b: Interventi di manutenzione straordinaria, messa a norma, 

telecontrollo  

� Allegato 1.c: Interventi Specifici 

 

Allegato 2: sono riportati gli interventi relativi agli stessi Comuni di cui sopra che 

verranno realizzati dai gestori preesistenti in collaborazione con Acque Veronesi 

(progettazione, coordinamento ecc.); i relativi investimenti non rientrano nel Piano 

Economico Finanziario della stessa. 

 

Allegato 3: sono riportati gli interventi relativi ai Comuni non ancora gestiti dalla Società 

(Caldiero, Castel d’Azzano, Colognola ai Colli, Illasi, Mezzane di Sotto, Lavagno, Selva 

di Progno, Tregnago); i relativi investimenti rientrano nel Piano Economico della stessa 

(e sono stati stimati genericamente sulla base del Piano degli Investimenti e del Piano 

Economico Finanziario di Piano d’Ambito). 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 5 di 13 

 

Il Piano è presentato secondo i seguenti titoli: 

• indicazione del Comune in cui ricade l’intervento; 

• indicazione dei codici dell’intervento (codice progressivo nel Piano + macroarea 

di Piano d’Ambito + codice dell’intervento di Piano d’Ambito); 

• titolo / descrizione dell’intervento; 

• livello attività raggiunto; 

• importo complessivo dell’intervento; 

• importo dell’eventuale contributo a fondo perduto; 

• importo delle prestazioni/opere realizzate negli anni precedenti al triennio di 

riferimento (consuntivo 2007 e stima del consuntivo 2008); 

• importo delle prestazioni/opere da realizzare in ciascun anno del triennio di 

riferimento; 

• importo delle prestazioni/opere eventualmente non realizzabile al triennio di 

riferimento. 

3. METODOLOGIA 

Il presente Piano costituisce un aggiornamento del precedente Piano Operativo 2008 – 

2010 già approvato dall’Assemblea d’Ambito dell’AATO Veronese con Delibera n. 6 del 

28 Gennaio 2008. 

Nei seguenti punti è descritta la metodologia utilizzata per la predisposizione del piano. 

4. Interventi che verranno realizzati direttamente da Acque Veronesi (Allegato 1) 

Verranno realizzati direttamente da Acque Veronesi: 

 

Interventi di carattere generale :  

riguardano  

� gli interventi strutturali e gestionali per la realizzazione della cartografia, l’attività 

di ricerca perdite, l’implementazione di sistemi informativi, la realizzazione della 

nuova sede aziendale, etc… Sono stati proposti da ciascuna delle strutture 

aziendali sulla base delle esigenze emerse nel corso dell’attività svolta fino ad 

oggi, e sono stati inseriti nel piano perché ritenuti indispensabili per un efficace 

ed efficiente start-up della Società.  

 

� una serie di studi di fattibilità relativi a nuove segnalazioni provenienti dalle 

strutture aziendali preposte (pianificazione e ingegneria di processo) e/o dagli 

enti locali relative a necessità di estensioni, potenziamenti, adeguamenti di reti 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 6 di 13 

ed impianti. 

 

Interventi per manutenzioni straordinarie, messa a norma e telecontrollo di reti ed 

impianti:  

sono gli interventi stimati necessari per far fronte alle urgenze causate da guasti e 

rotture delle reti e degli impianti gestiti, per l’adeguamento delle strutture alle normative 

per la sicurezza e per l’ambiente infine per la realizzazione di un sistema di telecontrollo 

degli impianti gestiti da Acque Veronesi.  

Sono stati proposti dai responsabili della gestione operativa coadiuvati dalle strutture 

preposte (ingegneria di processo, telecontrollo, sicurezza). 

 

Interventi specifici:  

sono gli interventi di rifacimento delle reti acquedottistiche e fognarie, di estensione del 

servizio a zone non servite, di realizzazione/adeguamento/ potenziamento di reti ed 

impianti.  

Sono stati individuati a partire da: 

� interventi già presenti nell’allegato 1 del Piano 2008-2010; 

� interventi già presenti nell’allegato 2 del Piano 2008-2010 soggetti a 

contributi da parte di terzi, che dovrebbero esser stati realizzati dai gestori 

preesistenti e che verranno invece realizzati da Acque Veronesi (in quanto 

la loro conclusione risulta particolarmente urgente al fine di non 

pregiudicare l’erogazione del contributo). 

5. Interventi che verranno realizzati dai gestori p reesistenti in collaborazione con 

Acque Veronesi (Allegato 2) 

Nel Piano sono indicati gli interventi che verranno realizzati dai gestori preesistenti in 

collaborazione con Acque Veronesi (progettazione, coordinamento ecc.). 

Sono gli stessi interventi già presenti nell’allegato 2 del Piano 2008-2010, a meno di 

quelli conclusi e di quelli che verranno invece realizzati da Acque Veronesi. 

6. Interventi relativi ai Comuni non ancora gestiti  dalla Società (Allegato 3) 

Nel Piano sono indicati in modo generico gli interventi da realizzare nei comuni non 

ancora gestiti da Acque Veronesi (Caldiero, Castel d’Azzano, Colognola ai Colli, Illasi, 

Lavagno, Mezzane di Sotto, Selva di Progno, Tregnago).  



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 7 di 13 

7. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PIANO 2009-2011 

8. ALLEGATO 1.a - Interventi di carattere generale 

In riferimento alle necessità relative all’avvio della nuova Società di gestione, sono stati 

previsti essenzialmente i seguenti investimenti: 

 

• Situazione di potenziale pericolo per la salute pubblica e danno all’ambiente: 

Interventi di manutenzione ritenuti urgenti e prioritari su impianti e reti del servizio 

idrico a causa di problemi contingenti quali ad esempio presenza di arsenico 

nelle acque potabili, problemi allo scarico di depuratori segnalati dalle autorita’ 

competenti, carenze strutturali di reti ed impianti anche per sopperire a 

mancanza di acqua potabile,…. 

 

• Qualità Ambiente e Sicurezza: 

investimenti per l’acquisto di apparecchi e strumentazioni necessari per la 

sicurezza dei lavoratori (prevenzione e pronto intervento), per le indagini 

ambientali, per la sistemazione delle aree di stoccaggio rifiuti e l’incremento 

dell’efficienza degli impianti gestiti. 

 

• Costruzione S.I.T. (Servizi Informativi Territoriali): 

realizzazione del nuovo SIT aziendale, che permetterà al gestore di consultare, 

aggiornare, rappresentare, analizzare, elaborare tutti i dati e le informazioni 

necessarie per una corretta erogazione del servizio nel rispetto dei principi di 

efficienza, efficacia ed economicità. Il nuovo SIT garantirà la gestione di tutte le 

informazioni relative alle reti di acquedotto e fognatura (localizzazione, tipologia, 

materiale, diametro, anno di posa, ecc.), la gestione di tutte le informazioni 

tecniche, gestionali e storiche relative agli impianti (sorgenti, pozzi, serbatoi, 

potabilizzatori, depuratori, imhoff, impianti di sollevamento, ecc.), la gestione dei 

dati di tipo geografico (topografia, superfici e volumi edificati/edificabili, ecc.). Il 

nuovo SIT diventerà così uno strumento utilissimo per la pianificazione e la 

progettazione degli interventi, la simulazione del funzionamento delle reti e degli 

impianti mediante la creazione/utilizzo di modelli numerici. 

 

• Telecontrollo – centrale operativa di controllo: 

acquisto di apparecchiature e strumentazioni per la centrale operativa del nuovo 

Sistema di Telecontrollo aziendale, che consentirà il controllo e la gestione 

centralizzata del funzionamento degli impianti, nonché la trasmissione/ricezione 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 8 di 13 

dei dati tra i principali impianti impianti di acquedotto, fognatura e depurazione. 

 

• Ricerca Perdite: 

investimenti per l’attivazione di sistemi di monitoraggio delle reti idriche e delle 

reti di raccolta fognaria; finalizzati alla riduzione delle perdite idriche e delle 

infiltrazioni fognarie che costituiscono uno dei problemi di maggiore interesse nel 

campo della gestione dei sistemi idrici; 

acquisto di strumentazione per la ricerca perdite e la riabilitazione reti acquedotto 

e fognatura. 

 

• Investimenti immateriali 

investimenti relativi alle prestazioni professionali richieste per lo start-up della 

Società (studi, consulenze, etc…). 

 

• Sistemi Informativi Gestionali:  

implementazione dei sistemi organizzativi e gestionali della nuova società, 

nonché dei necessari strumenti informativi, che ne garantiranno l’ottimizzazione 

funzionale, attraverso la concentrazione nella struttura centrale di tutte le attività 

che non richiedono una specifica delocalizzazione sul territorio (gestione del 

personale, servizi legali, approvvigionamenti, contratti, acquisti, progettazione e 

direzione lavori, fatturazione, servizi di marketing, comunicazione e post vendita, 

gestione contabile, amministrativa e finanziaria, controllo di gestione, servizio 

qualità, sicurezza ed ambiente, laboratorio analisi). 

 

• Nuovo Edificio Uffici:  

progettazione e realizzazione di un nuovo edificio in Verona per la nuova sede 

centrale della nuova società, atta ad ospitare gli uffici attualmente siti in un ala 

della sede di Agsm Verona Spa (e decisamente insufficienti per il personale di 

Acque Veronesi). 

 

• Implementazione e sostituzione strumentazione per il nuovo laboratorio analisi 

del prodotto:  

aumento e sostituzione della strumentazione per una maggiore automazione, in 

relazione al carico previsto per il bacino d’utenza, nonché realizzazione di un 

nuovo laboratorio analisi in sostituzione dell’attuale ormai carente di spazi sia per 

il personale che per le attrezzature (e di conseguenza comportante problemi di 

sicurezza). 

 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 9 di 13 

• Adeguamento Strutture e Arredi per le sedi periferiche:  

piccole sistemazioni delle sedi previste nel Modello Organizzativo della Società. 

 

• Estensioni e Potenziamenti di reti concomitanti a interventi per nuove 

lottizzazioni e/o ad interventi di altri enti:  

sono investimenti che si rendono opportuni/convenienti nel caso in cui, in 

concomitanza alla realizzazione di opere a servizio di nuovi insediamenti e/o ad 

interventi programmati da altri enti (riasfaltature, reti gas, etc…), risulti opportuno 

prevedere predisposizioni che possono garantire ulteriori future espansioni. 

 

• Allacciamenti:  

sono investimenti coperti dal contributo degli utenti e stimati sulla base dei dati 

provenienti dalla gestione 2008.  

 

• Nuove segnalazioni 

Sono inoltre costituiti da un insieme di studi relativi alle nuove segnalazioni 

provenienti dalle strutture aziendali e dagli enti locali; tali studi serviranno per 

individuare:  

� il carattere di necessita’, urgenza e priorita’ dell’intervento 

� la fattibilita’ tecnica dell’intervento 

� la fattibilita’ economica dell’intervento 

Tali studi costituiranno lo strumento necessario per la programmazione degli 

investimenti del prossimo triennio. 

9. ALLEGATO 1.b - Interventi per manutenzioni strao rdinarie, messa a norma e 

telecontrollo di reti ed impianti 

Sono interventi che interessano l’intero territorio gestito da Acque Veronesi 

relativamente a: 

 

• adeguamenti di reti ed impianti a livelli minimi di servizio 

sono interventi di manutenzione delle reti e degli impianti di acquedotto e 

fognatura, volti al ripristino del servizio in caso di guasti e malfunzionamento 

degli stessi. 

 

• messa a norma inerenti la sicurezza degli impianti di acquedotto e fognatura: 

in riferimento alla necessità di adeguare gli impianti alle normative tecniche e di 

sicurezza vigenti, sono stati previsti essenzialmente investimenti per il rinnovo e 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 10 di 13 

l’adeguamento normativo degli impianti (richiesti per soddisfare le normative 

tecniche e di legge vigenti) e per l’adeguamento degli impianti necessari per 

garantire la sicurezza degli operatori. 

 

• apparecchiature e strumentazioni per le sedi periferiche 

investimenti inerenti l’acquisto di strumentazioni e materiali di magazzino da 

ripartire nelle diverse sedi operative, al fine di velocizzare gli interventi di 

ripristino del servizio. 

 

• telecontrollo: 

acquisto di apparecchiature e strumentazioni per il nuovo Sistema di 

Telecontrollo aziendale, che consentirà il controllo e la gestione centralizzati del 

funzionamento degli impianti nonché la trasmissione/ricezione dei dati tra 

impianti e centri di controllo. 

10. ALLEGATO 1.c - Investimenti di carattere specif ico  

Sono interventi specifici su reti e impianti nei comuni gestiti da Acque Veronesi (già 

presenti nel Piano Operativo Triennale 2008-2010) necessari per la realizzazione / 

ristrutturazione di nuovi acquedotti e/o sistemi di fognatura e depurazione.  

 

11. I COSTI DEGLI INTERVENTI DI PIANO 

Ciascun intervento inserito nel Piano Operativo è stato progettato da Acque Veronesi o 

dall’ente/gestore preesistente almeno al livello di Studio di Fattibilità. 

Gli investimenti per gli interventi di Piano comprendono i costi per lavori e forniture 

nonché le cosiddette “somme a disposizione” per le necessità amministrative, tecniche 

o complementari ai lavori principali, ad esclusione solamente dell’IVA in quanto tale 

imposta non rappresenta un onere per la società di gestione, bensì esclusivamente un 

credito/debito (l’effetto economico collegato agli aspetti finanziari connessi alla gestione 

dell’IVA è stato stimato nel Piano Economico Finanziario nell’ambito delle dinamiche del 

capitale circolante netto). 

 

12. LA RIPARTIZIONE ANNUALE DEGLI INTERVENTI DI PIA NO 

La ripartizione annuale degli investimenti all’interno del Piano Operativo risponde al 

criterio dello stato di avanzamento del lavoro, e quindi l’importo dell’intervento indicato 

in ciascun anno e’ riferito alle prestazioni/opere effettivamente realizzate nell’anno (non 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 11 di 13 

segue pertanto il criterio delle uscite finanziarie). 

Tale importo corrisponde quindi alla quantità di prestazioni/opere che si stima siano 

realizzabili. 

In particolare la ripartizione triennale degli investimenti di carattere specifico è stata 

eseguita tenendo conto: 

 

• del livello di attività raggiunto al termine del 2008; 

• delle tempistiche di progettazione e realizzazione degli interventi determinate 

sulla base dell’esperienza cumulata nel corso della gestione del servizio; 

• delle criticità/difficoltà, specifiche su ciascun intervento, riscontrate nel corso del 

2008 (autorizzazioni, espropri, carenza di input, varianti progettuali, etc…); 

• del risultato delle attività nei primi mesi del 2009 (come già anticipato in 

premessa). 

 

Particolare attenzione è stata riservata agli interventi che godono di sostegni economici 

da parte di enti pubblici (contributi da Regione Veneto, sostegni “Piani Stralcio”) le cui 

attività ed importi sono stati schedulati in modo da garantire, per quanto possibile, il 

rispetto dei tempi di messa in esercizio già previsti nel Piano 2008-2010 e comunque in 

modo da non pregiudicare l’erogazione del contributo stesso. 

 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 12 di 13 

13. RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI DEL PIANO OPERATIVO 2009/2011 

La seguente tabella riepiloga i dati degli interventi previsti nella proposta di revisione piano operativo triennale 2009 – 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

di cui 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 1 – Investimenti previsti nel POT 2009-2011 Re v. 3 del 03.07.2009 

 ANNO 2009 ANNO 2010 ANNO 2011 TOTALE POT 
2009-2011 

Interventi di carattere Generale € 8.938.800 € 6.301.600 € 4.798.400 € 20.038.800 

Manutenzioni straordinarie 
Messa a norma 
Telecontrollo 

€ 6.422.000 € 6.422.000 € 6.422.000 € 19.266.000 

Interventi Specifici € 29.216.891 € 44.200.021 € 13.907.694 € 87.324.606 

Sommano € 44.577.691 € 56.923.621 € 25.128.094 € 126.629.406 

Allacciamenti € 3.000.000 € 3.000.000 € 3.000.000 € 9.000.000 

Contributi Regione Veneto € 4.802.000 € 5.358.945 € 0 € 10.160.945 

Sommano € 7.802.000 € 8.358.945 € 3.000.000 € 19.160.945 

Importi totali al netto di contributi 
Regione Veneto ad Allacciamenti 

€ 36.775.691 € 48.564.676 € 22.128.094 € 107.468.461 



Piano operativo degli investimenti Acque Veronesi 2009 – 2011  

 

Pagina 13 di 13 

 

La seguente tabella riepiloga i dati degli interventi previsti nel piano operativo triennale 2009 – 2011 e negli anni successivi. 

 
 
 

 

 

Tab. 2 – Investimenti previsti nel POT 2009-2011 Re v. 3 del 03.07.2009 

 ANNO 2009 ANNO 2010 ANNO 2011 TOTALE POT 
2009-2011 

 
RESIDUO ANNI 

SUCCESSIVI 

Interventi di carattere Generale € 8.938.800 € 6.301.600 € 4.798.400 € 20.038.800 € 0 

Manutenzioni straordinarie 
Messa a norma 
Telecontrollo 

€ 6.422.000 € 6.422.000 € 6.422.000 € 19.266.000 € 0 

Interventi Specifici € 29.216.891 € 44.200.021 € 13.907.694 € 87.324.606 € 22.373.759 

Sommano € 44.577.691 € 56.923.621 € 25.128.094 € 126.629.406 

 

€ 22.373.759 

Allacciamenti € 3.000.000 € 3.000.000 € 3.000.000 € 9.000.000 

 

€ 0 

Contributi Regione Veneto € 4.802.000 € 5.358.945 € 0 € 10.160.945 

 

€ 7.030.000 

Sommano € 7.802.000 € 8.358.945 € 3.000.000 € 19.160.945 
 

€ 7.030.000 

Importi totali al netto di contributi 
Regione Veneto ad Allacciamenti 

€ 36.775.691 € 48.564.676 € 22.128.094 € 107.468.461 
 

€ 15.343.759 



 PIANO INTERVENTI 2009 / 2011

ALLEGATO 1.a: INTERVENTI GENERALI

COMUNE
N° PROGRESSIVO 
INTERVENTO POT 

2009-2011

MACROAREA DI 
PIANO D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
IMPORTO GIA' 

SPESO NEL 2007 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 2008 

[€]

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

TRIENNIO 09-11 [€]

NUOVA PROPOSTA 
ANNO 2009 [€]

ANNO 2010 [€] ANNO 2011 [€]

INTERVENTI 
GENERALI

1 MTZ.1 - MTZ.2
SITUAZIONI DI POTENZIALE PERICOLO PER LA SALUTE 
PUBBLICA E DANNO ALL'AMBIENTE

653.340 369.439 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

INTERVENTI 
GENERALI

2 QUALITA' AMBIENTE E SICUREZZA 0 0 595.000 195.000 200.000 200.000

INTERVENTI 
GENERALI

3
E.1-C-01 e
F.1-C-01 

RILEVAMENTO IN CAMPO, VERIFICHE CATASTALI, ANALISI 
FUNZIONALE E COSTRUZIONE SIT INFRASTRUTTURE 
ACQUEDOTTISTICHE E FOGNARIE

17.680 843.240 600.000 600.000 0 0

INTERVENTI 
GENERALI

4
E.2-C-01 e 
F.2-C-01

SISTEMI DI AUTOMAZIONE E TELECONTROLLO - CENTRALE 
OPERATIVA DI CONTROLLO

153.152 340.359 450.000 250.000 200.000 0

INTERVENTI 
GENERALI

5

D.2-C-23 e C.4-C-
02 e C.4-C-03 e C.4-
C-04 e C.4-C-05 e 
C.4-C-06

ATTIVITA' DI RICERCA PERDITE E RIABILITAZIONE RETI ED 
IMPIANTI

122.392 137.778 580.000 180.000 200.000 200.000

INTERVENTI 
GENERALI

6 INVESTIMENTI IMMATERIALI 982.682 170.863 650.000 450.000 100.000 100.000

INTERVENTI 
GENERALI

7
SISTEMI INFORMATIVI E GESTIONALI SEDE CENTRALE E 
SEDI PERIFERICHE

241.969 313.466 1.129.300 680.900 300.000 148.400

INTERVENTI 
GENERALI

8 NUOVO EDIFICIO UFFICI 19.380 33.180 2.800.000 1.798.400 1.001.600 0

INTERVENTI 
GENERALI

9
IMPLEMENTAZIONE E SOSTITUZIONE STRUMENTAZIONE 
LABORATORIO ANALISI PER CONTROLLO QUALITÀ DEL 
PRODOTTO

0 164.726 370.000 170.000 100.000 100.000

INTERVENTI 
GENERALI

10 ADEGUAMENTO STRUTTURE E ARREDI SEDI PERIFERICHE 0 126.125 200.000 150.000 50.000 0

INTERVENTI 
GENERALI

11

INTERVENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE: ESTENSIONI 
E POTENZIAMENTI CONCOMITANTI A INTERVENTI PER 
NUOVE LOTTIZZAZIONI E/O IN CONCOMITANZA AD 
INTERVENTI DI ALTRI ENTI

0 201.026 450.000 250.000 150.000 50.000

Rev. 3 del 03.07.2009



 PIANO INTERVENTI 2009 / 2011

ALLEGATO 1.a: INTERVENTI GENERALI

COMUNE
N° PROGRESSIVO 
INTERVENTO POT 

2009-2011

MACROAREA DI 
PIANO D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
IMPORTO GIA' 

SPESO NEL 2007 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 2008 

[€]

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

TRIENNIO 09-11 [€]

NUOVA PROPOSTA 
ANNO 2009 [€]

ANNO 2010 [€] ANNO 2011 [€]

INTERVENTI 
GENERALI

12 ALLACCIAMENTI 1.226.963 2.666.822 9.000.000 3.000.000 3.000.000 3.000.000

INTERVENTI 
GENERALI

13 VR/2 + VR/3

B.4-C-10 + B.4-C-11 
+
C.4-C-02 + C.4-C-
03

APPROFONDIMENTI TECNICI ED ECONOMICI PER 
RIFACIMENTI / RISTRUTTURAZIONI / ESTENSIONI DI RETI ED 
IMPIANTI ACQUEDOTTO / FOGNATURA NEL DISTRETTO 
MONTANO

44.000 44.000

INTERVENTI 
GENERALI

14
VR/2 + VR/3 + 

VR/4

B.4-C-10 + B.4-C-11 
+ B.4-C-12 +
C.4-C-02 + C.4-C-
03 + C.4-C-04

APPROFONDIMENTI TECNICI ED ECONOMICI PER 
RIFACIMENTI / RISTRUTTURAZIONI / ESTENSIONI DI RETI ED 
IMPIANTI ACQUEDOTTO / FOGNATURA NEL DISTRETTO 
PEDEMONTANO

80.500 80.500

INTERVENTI 
GENERALI

15
VR/4 + VR/5 + 

VR/6

B.4-C-12 + B.4-C-13 
+ B.4-C-14 +
C.4-C-04 + C.4-C-
05 + C.5-C-06

APPROFONDIMENTI TECNICI ED ECONOMICI PER 
RIFACIMENTI / RISTRUTTURAZIONI / ESTENSIONI DI RETI ED 
IMPIANTI ACQUEDOTTO / FOGNATURA NEL DISTRETTO 
PIANURA

90.000 90.000

INTERVENTI GENERALI 3.417.558                5.367.024                20.038.800                  8.938.800                    6.301.600                    4.798.400                    

Rev. 3 del 03.07.2009



PIANO INTERVENTI 2009 / 2011

ALLEGATO 1.b: MANUTENZIONI STRAORDINARIE / MESSA A NORMA / TELECONTROLLO

COMUNE
N° PROGRESSIVO 
INTERVENTO POT 

2009-2011
CODICE AATO TITOLO INTERVENTO

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 2008 [€]

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

TRIENNIO 09-11 [€]

NUOVA PROPOSTA 
ANNO 2009 [€]

ANNO 2010 [€] ANNO 2011 [€]

\ 1 MTZ.1
ADEGUAMENTI A LIVELLO DI ESERCIZIO MINIMO E 
OTTIMIZZAZIONE RETI E IMPIANTI

2.381.898 12.900.000 4.300.000 4.300.000 4.300.000

\ 2 MTZ.1 - MTZ.2
MESSE A NORMA INERENTI LA SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
ACQUEDOTTO E FOGNATURA

737.677 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

\ 3 \
APPARECCHIATURE E STRUMENTAZIONE PER SEDI 
PERIFERICHE

0 366.000 122.000 122.000 122.000

\ 4
E.2-C-01 e
F.2-C-01

SISTEMI DI TELECONTROLLO SU IMPIANTI ACQUEDOTTO E 
FOGNATURA

375.082 1.500.000 500.000 500.000 500.000

MANUTENZIONI STRAORDINARIE / MESSA A NORMA / TLC -                       3.494.657            19.266.000          6.422.000            6.422.000            6.422.000            

Rev. 3 del 03.07.2009



PIANO INTERVENTI 2009 / 2011
ALLEGATO 1.c: INTERVENTI SPECIFICI

COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

BADIA CALAVENA 1 VR/3 B.1-B-45
Realizzazione condotte fognarie al servizio del 
capoluogo

1.851.000 14.484 41.740 1.794.776

BADIA CALAVENA A.1-B-22

VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Realizzazione di condotte acquedottistiche assenti 
presso le contrade Gonzo, Gambari, Cuneghi, Saladi, 
Burgagnani, Pernigo, Prè

BOSCO CHIESANUOVA 2 VR/2 A.2-A-02
Allacciamento all'acquedotto delle contrade Brutti, Rolli, 
Merli, Tecle e Squaranton

303.000 0 100.000 203.000 PE+Gara+Inizio Lavori

BOSCO CHIESANUOVA 3 VR/2 A.2-A-02
Ristrutturazione impianto Villa Ponti (acquedotto della 
lessinia) e potenziamento del sistema di distribuzione di 
acqua potabile del Comune di Bosco

502.000 10.842 491.158
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

BOSCO CHIESANUOVA 4 VR/2 B.1-A-73 Stralcio
Allacciamento contrada Grobbe al collettore della 
Lessinia

269.000 25.000 244.000 PP+PD+PE

BOSCO CHIESANUOVA 5 VR/2 B.1-A-73 Stralcio
Progetto per adeguamento rete fognaria del capoluogo 
e primi interventi urgenti

100.000 100.000
PP Generale+Conclusione 
primi interventi urgenti

CERRO VERONESE 6 VR/2 B.1-C-62
* Estensione e rifacimento della rete fognaria: 1a fase 
(progetto e primi interventi urgenti sulla rete del 
capoluogo)

250.000 141.124 100.000 8.876
PP Generale+Conclusione 
primi interventi urgenti

ERBEZZO 7 VR/2 A.2-A-02
Potenziamento e ristrutturazione impianto sistema di 
adduzione acqua potabile a Cappella Fasani (Comune 
di Erbezzo)

200.000 32.000 168.000 PP+PD+PE

ERBEZZO 8 VR/2 B.2-A-35 Stralcio
Adeguamenti urgenti rete esistente e progetto di 
completamento della rete fognaria del Comune di 
Erbezzo

140.000 80.000 60.000
PP Generale+Conclusione 
primi interventi urgenti

FUMANE

VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Separazione rete fognaria di Breonio
- Realizzazione del collettore per il trasferimento delle acque 
reflue delle frazioni Breonio e Gorgusello al depuratore di Molina
- Potenziamento impianto di depurazione di Molina
- Reali

FUMANE 9 VR/2 A.1-A-03 Estensione rete acquedotto in località Urì a Mazzurega 80.000 80.000
PP+PD+PE+Gara+Conclusi
one Lavori

GREZZANA 10 VR/2
A.3-A-11 +
A.3-A-08

Interventi di potabilizzazione Grezzana - Nesente: 2° e 
3° stralcio (pozzi e sistemazione centrale Nesente; 
condotta Nesente - Grezzana)

1.356.000 628.505 300.000 1.056.000
PE 3° Stralcio+Inizio lavori 
2° Stralcio

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

GREZZANA 11 VR/2 B.1-A-71
Completamento rete fognaria nelle frazioni di Rosaro, 
Busoni e Corso

900.000 900.000 40.989 50 200.000 658.961 Gara+Inizio Lavori

GREZZANA 12 VR/2
B.1-A-25 +
B.1-A-80

* Fognatura Frazione di Azzago: 2° Stralcio 1.340.000 49. 274 10.205 300.000 980.521 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

GREZZANA 13 VR/2
B.1-A-79 +
B.4-C-10 Stralcio

* Fognatura Frazione di Orsara 200.000 4.000 1.718 190.000 4.282
PD+PE+Gara+Conclusione 
Lavori

GREZZANA 14 VR/2 B.4-C-10d
* Fognatura Frazione di Alcenago - loc. Coda, Vigo, 
Rupiano

2.500.000 74.193 17.564 100.000 2.308.243 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

GREZZANA

VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Realizzazione impianto di depurazione e relativa rete a 
servizio della frazione Azzago e zone limitrofe: 1° Stral cio
- Adeguamento degli sfioratori a servizio del collettore 
fognario acque miste Valpantena nel comune di Grezz

GREZZANA 15 VR/2 A.2-A-02 Stralcio
Realizzazione nuovo impianto di rilancio acquedotto in 
Via Asiago Comune di Grezzana

200.000 200.000
PD+PE+Gara+Conclusione 
Lavori

LESSINIA
(BOSCO CHIESANUOVA, CERRO 
VERONESE, ERBEZZO, GREZZANA, 
SANT'ANNA D'ALFAEDO)

16 VR/2 D.2-A-08 * Rifacimento del collettore fognario Valpantena 14.000.000 4.030.000 15.810 45.913 1.060.000 2.000.000 2.300.000 8.578.277

PP Generale+PD 
Generale+PE 
Generale+Fine lavori 
Carrara

MARANO DI VALPOLICELLA 17 VR/2 D.2-A-22
Separazione rete fognatura capoluogo e allacciamenti 
acquedotto nella frazione di Purano

280.000 280.000
PP+PD+PE+Gara+Fine 
lavori

NEGRAR 18 VR/2
B.1-A-19 +
B.1-A-20 +
B.4-C-10 Stralcio

Realizzazione rete fognaria nelle frazioni di Fane e 
Mazzano e loro collettamento alla rete di Negrar

3.375.000 1.632 50.000 600.000 800.000 1.923.368 PE

NEGRAR 19 VR/2 A.1-A-06 Estensione rete idrica S. Peretto - 2° e  3° Stralcio 472.000 280.000 192.000 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

NEGRAR 20 VR/2 B.4-C-10 Stralcio
Realizzazione rete fognaria nelle frazioni di Montecchio 
e Spigamonte e loro collettamento alla rete di Negrar

2.055.750 50.000 600.000 600.000 805.750 Gara+Inizio Lavori

NEGRAR

VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Costruzione collettore Torbe-Prun e della rete fognaria 
nella fraz. di Prun - 2° e 3° Stralcio
- Estensione rete idrica S. Peretto 1° Stralcio

NEGRAR 21 VR/2 B.1-C-126 Realizzazione rete fognaria in Via Volpare 95.000 95.000 Conclusione Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

ROVERE' V.SE 22 VR/2
B.2-C-34 +
B.2-C-35 +
B.1-C-100

Completamento rete fognaria a servizio del capoluogo e 
nella frazione di San Rocco di Piegara e San Francesco

300.000 40.000 260.000 PP+PD+PE

ROVERE' V.SE
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Realizzazione reti acquedottistiche nelle contrade 
Porcara, Porcarola e Castagna: 1° stralcio

SAN GIOVANNI ILARIONE 23 VR/3 C.2-B-18 Interventi urgenti potabilizzazione acquedotto 150.000 147.123 0 2.877

SAN MAURO DI SALINE
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Acquedotto Fornasa

SANT'ANNA D'ALFAEDO 24 VR/2 C.3-A-06
Rifacimento e potenziamento della condotta per 
l'alimentazione di acqua potabile al paese di S. Anna

975.000 140.000 835.000
PP+PD+PE+Gara+Inizio 
Lavori

SANT'ANNA D'ALFAEDO 25 VR/2 B.2-C-40 Stralcio
Realizzazione impianto di depurazione e relativa rete a 
servizio della frazione di Vaggimal

400.000 9.299 305.500 85.201 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

SANT'ANNA D'ALFAEDO
VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Acquedotto loc. Campostrin

SANT'ANNA D'ALFAEDO 26 VR/2
B.2-C-37 +
B.1-A-85 +
B.1-A-84 Stralcio

Realizzazione rete fognaria nel comune di Sant'Anna 
d'Alfaedo e zone limitrofe (frazioni Fosse, Ronconi e 
Vaona)

627.000 627.000 627.000 Gara+Conclusione Lavori

VELO VERONESE
VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Acquedotto Taioli e Pozze

VESTENANOVA 27 VR/3
A.1-B-24 Stralcio 
+
B.1-B-47 Stralcio

Completamento acquedotto ed adeguamento fognatura 
in località del capoluogo sprovviste di rete 

200.000 55.000 145.000
PP+PD+PE+Lavori urgenti 
1° stralcio

BELFIORE 28 VR/3
A.1-C-18 +
A.2-C-30 Stralcio

Opere acquedottistiche a tutela quali-quantitativa della 
falda

2.850.000 1.000.000 38.760 20.400 150.000 2.640.840 PE+Gara+Inizio Lavori

BELFIORE 29 VR/3 B.1-C-71
Estensione rete fognaria a zone non servite e 
collettamento al depuratore di Belfiore

168.000 106.127 50.000 118.000 Lavori

BUSSOLENGO 30 VR/2 D.2-A-14 * Rifacimento fognatura in alcune vie del capoluogo 104.841 104.841
PP+PD+PE+Gara+Conclusi
one Lavori

BUTTAPIETRA 31 VR/4 B.4-C-12 Stralcio
* Ristrutturazione delle condotte principali della rete 
fognaria comunale di Buttapietra

1.500.000 39.270 30.600 81.000 1.349.130 PE+Gara

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

BUTTAPIETRA 32 VR/4 B.1-C-80a 
* Estensione rete fognaria nel comune di Buttapietra - 
Via Isola della Scala e Via dell'Artigianato 

540.437 100.000 440.437 PE+Gara+Inizio Lavori

CAZZANO DI TRAMIGNA 33 VR/3 A.1-B-18
Potenziamento dell'acquedotto del capoluogo ed 
allacciamento delle contrade Monti, Campiano e Caltrani

400.000 4.080 380.000 15.920
PD+PE+Gara+Conlcusione 
Lavori

LE VALLI (MONTECCHIA DI CROSARA ) 34 VR/3 B.1-B-75 Stralcio
* Progetto per completamento fognatura consortile 4° 
lotto E - Vasca di laminazione Montecchia di 
Crosara_3.900 abitanti attuali (9.600 futuri) (LE VALLI)

500.000 200.000 300.000 Gara+Inizio Lavori

LE VALLI (MONTEFORTE D'ALPONE) 35 VR/3 B.1-B-75 Stralcio
* Progetto per completamento fognatura consortile 4° 
lotto F - Vasca di laminazione Monteforte 
d'Alpone_2.900 abitanti attuali (3.200 futuri) (LE VALLI)

500.000 200.000 300.000 Gara+Inizio Lavori

LE VALLI (RONCA') 36 VR/3 B.1-B-78
* Progetto per completamento fognatura consortile 4° 
lotto D - Collettore fognario allacciamento Roncà e 
vasca_2.300 abitanti attuali (2.900 futuri) (LE VALLI)

803.700 303.700 500.000 Gara+Inizio Lavori

LE VALLI (RONCA') 37 VR/3 B.1-B-77

* Progetto per completamento fognatura consortile 4° 
lotto C - Collettore fognario allacciamento frazione 
Terrossa e vasca_1.000 abitanti attuali (2.700 futuri) (LE 
VALLI)

838.700 338.700 500.000 Gara+Inizio Lavori

LE VALLI (SAN BONIFACIO ) 38 VR/3 D.2-C-35a
* Opere di affinamento e disinfezione scarico al 
depuratore di S. Bonifacio (LE VALLI)

1.500.000 400.000 1.100.000 Gara+Inizio Lavori

MEZZANE DI SOTTO 39 VR/2
Connessione della rete di Castagnè con la rete di 
Postuman + nuovi apparati a garanzie delle acque delle 
sorgenti La Valle e Postuman

400.000 0 400.000

MONTECCHIA DI CROSARA 40 VR/3
B.1-C-73 +
C.4-C-03

Rifacimento Piazza Frutti 210.000 210.000
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

MOZZECANE 41 VR/4
B.2-C-28 +
B.4-C-12

* Adeguamento del depuratore comunale ai nuovi 
carichi provenienti dalla rete fognaria di Grezzano e 
zone limitrofe

850.000 230.000 620.000 PE+Gara+Inizio Lavori

MOZZECANE 42 VR/4 B.1-C-48 Stralcio
* Lavori di realizzazione rete fognaria nella frazione S. 
Zeno di Mozzecane

150.000 150.000 Gara+Conclusione Lavori

NOGAROLE ROCCA 43 VR/4 B.2-C-17 Stralcio
* Costruzione di un nuovo impianto di depurazione a 
Nogarole Rocca e collettori di collegamento reti esistenti

2.620.000 45.702 500.000 2.074.298 PE+Gara+Inizio Lavori

PESCANTINA 44 VR/2 MTZ.2
Interventi urgenti per adeguamento depuratori Tremolè 
e Settimo

117.000 105.884 11.116 Conclusione Lavori

PESCANTINA 45 VR/2 B.1-A-62 * Estensione rete fognaria Ospedaletto e Santa Lucia 1.500.000 20.000 32.800 600.000 847.200 PE+Gara+Inizio Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

POVEGLIANO 46 VR/4 D.2-C-13 * Rifacimento fognatura Via Cavour 201.100 3.240 151.000 46.860
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

SAN BONIFACIO 47 VR/3 B.1-B-76
Collettore fognario zona est di alleggerimento della rete 
di San Bonifacio

2.820.000 1.824.313 100.000 2.720.000 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

SAN BONIFACIO 48 VR/3 B.1-C-77b 
* Collettore fognario zona sud -Collettore fognario zona 
est, frazioni di Locara, Lobia e Prova 

2.100.000 100.000 2.000.000 PP+PD+PE

SAN BONIFACIO 49 VR/3 B.1-C-77a * Riqualificazione sistema fognario frazione di Prova 500.000 50.000 450.000 PP+PD+PE

SAN BONIFACIO 50 VR/3 B.5-C-03 NC * Fognature in Corso Venezia - 2° stralcio 310.000 291.400 18.600
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

SAN BONIFACIO 51 VR/3 B.5-C-04 * Fognatura Via Colombo - Via Pigafetta 250.000 235.000 15.000
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

SAN GIOVANNI LUPATOTO 52 VR/2
A.1-A-11 +
B.4-C-10

Realizzazione delle reti acquedotto e fognatura in 
alcune strade del capoluogo attualmente non servite

1.095.000 4.653 100.000 990.347 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

SAN GIOVANNI LUPATOTO 53 VR/2
B.1-A-42 +
B.1-A-43

* Completamento della rete fognaria nelle Vie: Pacinotti, 
Apollo XI, Garofoli, Pace Paquara, Porto, Speranza

1.510.000 209.631 1.010.000 290.369 Lavori

SAN GIOVANNI LUPATOTO 54 VR/2 D.1-A-02
Ottimizzazione ed ampliamento impianto di depurazione 
da 24.000 a 50.000 AE

4.950.000 30.600 280.000 1.500.000 1.500.000 1.639.400 PD+SIA

SAN GIOVANNI LUPATOTO 54b VR/3 D.1-A-02
* Rifacimento comparto disidratazione fanghi 
dell'impianto di depurazione

115.960 115.960 Fine Lavori

SAN MARTINO BUON ALBERGO 55 VR/2 B.1-A-65 Realizzazione rete fognaria nella frazione di Mambrotta 770.000 77.000 693.000 PD+PE

SAN MARTINO BUON ALBERGO 56 VR/2 A.1-A-20 Realizzazione acquedotto in località Pignatte 150.000 1.635 148.365
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

SAN PIETRO IN CARIANO 57 VR/2 B.5-C-02
Interventi di miglioramento della rete fognaria comunale 
2° stralcio - 2° lotto

315.000 50.000 265.000 PE+Gara+Inizio Lavori

SAN PIETRO IN CARIANO 58 VR/2 B.5-C-06 Stralcio
Interventi di miglioramento della rete fognaria comunale: 
nuovo sfioratore in località Paladon

132.000 55.000 77.000 PE+Gara+Inizio Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

SOAVE 59 VR/3
B.1-B-35
B.4-C-11 Stralcio

Ristrutturazione urgente reti fognatura ed acquedotto di 
Borgo Covregnino e Borgo San Lorenzo 

550.000 250.000 300.000 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

SOAVE 60 VR/3 B.1-B-82

* Rifacimento e completamento delle reti di fognatura e 
acquedotto di C.so Vittorio Emanuele, Via Cangrande e 
vicoli adiacenti (in concomitanza a intervento su rete 
gas)

909.728 48.666 792.664 68.398 Conclusione Lavori

SOAVE 
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Nuovo pozzetto sollevamento fognatura Soave e S.S. 
11 (LE VALLI)

SOMMACAMPAGNA 61 VR/2 B.4-C-10c 
* Lavori all'impianto di depurazione (completamento per 
lo scarico al suolo)

500.000 15.000 109.167 375.833 Gara+Conclusione Lavori

SOMMACAMPAGNA 62 VR/2 B.1-C-106 * Realizzazione by-pass del collettore fognario di Sona 620.800 3.000 63.530 300.000 254.270 Gara+Inizio Lavori

SOMMACAMPAGNA 63 VR/2 A.1-A-18
Ottimizzazione impianto rilancio acquedotto 
Sommacampagna e serbatoio Custoza

452.000 452.000 Gara+Conclusione Lavori

SONA 64 VR/2 B.1-C-69b
Opere per adeguamento rete fognaria comunale 2° 
stralcio

1.330.000 30.000 1.000.000 300.000
Avvio procedure 
esproprio+Aggiornamento 
PD e PE+Gara+Inizio Lavori

VERONA 65 VR/2 B.1-A-06a
* Fognatura Via del Pestrino, fraz. Copella e tratti minori 
in Verona e Comuni limitrofi

1.100.000 97.004 21.749 565.000 416.247 PD+PE+Gara+Inizio Lavori

VERONA 66 VR/2 D.2-A-13
Interventi urgenti per l'adeguamento del sistema 
fognario di Veronetta (collettore 8M): 1° stralcio

1.900.000 16.014 33.456 85.000 800.000 965.530 PD+PE

VERONA 67 VR/2 B.2-A-20
Studio per potenziamento depuratore Città di Verona e 
studio per conversione impianto Phostrip

200.000 28.850 170.000 1.150 SIA+VIA

VERONA
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Impianto di sollevamento "Filippini" per lo sfioro del 5M

VERONA 68 VR/2 B.4-C-15
Adeguamento della rete fognaria di Montorio: 1a fase 
(intervento urgente per adeguamento sfioratore)

200.000 200.000
Conclusione interventi 
urgenti

VERONA 112 VR/2 C.5-A-11
Intervento per risolvere il problema dei depositi di 
sabbia all'utenza nelle zone di Poiano e S. Michele. 
(Rete acquedotto Verona)

120.000 120.000 Conclusione Lavori

VILLAFRANCA DI VERONA 69 VR/2 D.2-C-33
* Riqualificazione via Quadrato  - per fognatura - 
(considerare solo quota per lav. di fognatura)

579.916 425.800 154.116 Conclusione Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

VILLAFRANCA DI VERONA 70 VR/2 B.1-C-115 * Realizzazione rete fognaria in loc. Pozzomoretto 700.000 630.000 70.000 Conclusione Lavori

VILLAFRANCA DI VERONA 
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Realizzazione tratti vari di fognatura di alcune vie del 
capoluogo e delle frazioni

ALBAREDO, ARCOLE, BEVILACQUA, 
BONAVIGO, BOSCHI S.A., COLOGNA V., 
LEGNAGO, MINERBE, PRESSANA, 
ROVEREDO, VERONELLA, ZIMELLA

71 VR/6

A.1-B-06 +
A.1-B-05 +
A.1-B-04 +
A.1-B-27 +
A.1-C-48 +
A.1-B-08

Interventi per rifacimento rete idrica in Albaredo, Arcole, 
Bevilacqua, Bonavigo, Boschi S.A., Cologna V., 
Legnago, Minerbe, Pressana, Roveredo, Veronella, 
Zimella - 1° Stralcio

1.558.000 1.145.000 63.106 208.855 1.286.039 Conclusione Lavori

ALBAREDO, ARCOLE, BONAVIGO, 
BOSCHI S.A., COLOGNA V., LEGNAGO, 
MINERBE, PRESSANA, ROVEREDO, 
TERRAZZO, VERONELLA, ZIMELLA

72 VR/6

A.1-B-06 +
A.1-B-05 +
A.1-B-27 +
A.1-C-48 +
A.1-B-08 +
A.1-B-03

Interventi per estensione rete idrica in Albaredo, Arcole, 
Bonavigo, Boschi S.A., Cologna V., Legnago, Minerbe, 
Pressana, Roveredo, Terrazzo, Veronella, Zimella - 1° 
Stralcio

1.200.000 22.725 376.950 612.350 187.975 Lavori

ALBAREDO D'ADIGE 73 VR/6
A.1-B-06 +
B.1-B-08

Realizzazione rete idrica e fognaria in zone sprovviste 
all'interno del capoluogo

346.500 100.000 246.500
PP+PD+PE+Gara+Inizio 
Lavori

ARCOLE Vedi intervento n° 71 - 72 - 74

ARCOLE, BEVILACQUA, BONAVIGO, 
BOSCHI S.A., MINERBE, TERRAZZO

74 VR/6 B.1-B-16 Stralcio
Completamento seconda fase schema fognario 
consortile (4° lotto)

700.000 700.000 19.332 0 680.668 Conclusione Lavori

BEVILACQUA Vedi intervento n° 71 - 74

BONAVIGO Vedi intervento n° 71 - 72 - 74

BOSCHI SANT'ANNA Vedi intervento n° 71 - 72 - 74

BONAVIGO 113 VR/6 B.1-B-14 Stralcio Estensione rete fognaria in zone attualmente non servite 150.000 150.000
PP+PD+PE+Gara+Conclusi
one Lavori

BOSCHI SANT'ANNA 114 VR/6 B.4-C-14 Stralcio Estensione rete fognaria in zone attualmente non servite 300.000 100.000 100.000 200.000
PP+PD+PE+Gara+Inizio 
Lavori

BOVOLONE 75 VR/5 MTZ.2 Interventi urgenti per adeguamento depuratore 520.000 179.019 340.981 Conclusione Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

BOVOLONE 76 VR/5
A.1-C-37 +
D.2-C-27

Estensione rete acquedotto a zone non servite e 
collegamento con la rete di Oppeano e sistemazione 
impianto sollevamento fognatura di Via Crosare

350.000 13.770 336.230 PP+PD+PE

BOVOLONE 77 VR/5 B.1-C-87 
* Estensione e adeguamento rete fognaria nel Comune 
di Bovolone

1.110.000 100.000 1.010.000 PD+PE

CASALEONE 78 VR/5
B.1-C-49a +
B.1-C-88a 

* Estensione della rete fognaria 975.000 30.104 50.000 894.896 PD+PE

CEREA 79 VR/5 B.3-C-10
Adeguamento collettore fognatura consortile della linea 
di Cerea

600.000 13.828 60.000 526.172 Aggiornamento PD+PE

CEREA 115 VR/5
A.1-C-39 + B.1-C-
112 Stralcio

Estensione rete idrica e fognaria in zone attualmente 
prive della rete di distribuzione e per risolvere il 
problema dell'arsenico nell'acqua

360.000 160.000 200.000
PP+PD+PE+Gara+Inizio 
Lavori

COLOGNA VENETA 80 VR/6 B.1-B-15b
* Realizzazione fognatura nelle vie Ronchi, Sabbion, 
Matteotti; Crearo, S. Giustina a Cologna

400.000 13.762 22.162 277.680 86.396 Conclusione Lavori

COLOGNA VENETA 81 VR/6 B.1-B-15
Completamento delle reti di fognatura nelle frazioni di 
S.Andrea, Spessa e S.Sebastiano di Cologna Veneta e 
relativi impianti di trattamento

2.000.000 30.600 PD+PE

COLOGNA VENETA 82 VR/6 B.1-C-51 Stralcio
Collettamenti fognari al depuratore per il 
disinquinamento dell'area Fratta-Gorzone

1.170.000

COLOGNA VENETA 83 VR/6 B.2-B-01 Stralcio
Potenziamento ed adeguamento del depuratore di 
Cologna Veneta per il trattamento dei carichi industriali 
dell'area Fratta Gorzone

3.057.000 3.000.000 1 240.000 600.000 600.000 1.617.000 PP+PD+SIA

ERBE' 84 VR/4 MTZ.2 Interventi urgenti per adeguamento depuratore 91.000 70.000 21.000 Conclusione Lavori

GAZZO VERONESE 85 VR/4 B.1-C-23 * Completamento rete fognaria comunale Via Boschi 320.000 130.000 190.000
Aggiornamento 
PE+Gara+Inizio Lavori

GAZZO VERONESE 86 VR/4 B.1-C-22 * Completamento rete fognaria comunale Via Porto 325.000 130.000 195.000
Aggiornamento 
PE+Gara+Inizio Lavori

GAZZO VERONESE 87 VR/4 B.1-C-26
* Completamento rete fognaria comunale Via Buche 
Levà di sotto

408.000 130.000 278.000
Aggiornamento 
PE+Gara+Inizio Lavori

ISOLA DELLA SCALA 88 VR/4 MTZ.2 Interventi urgenti per adeguamento depuratore 130.000 0 130.000

600.000 1.849.400600.00090.000

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

ISOLA DELLA SCALA 89 VR/4 MTZ.2
Interventi per adeguamento ed ottimizzazione impianto 
di depurazione

1.100.000 200.000 900.000 Aggiornamento PP+PD+PE

ISOLA DELLA SCALA 116 VR/4
A.1-C-32 Stralcio 
+
B.1-C-82 Stralcio

Realizzazione rete fognaria e acquedottistica in 
concomitanza alla realizzazione di opere pubbliche

117.000 117.000
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

ISOLA RIZZA 90 VR/4 B.1-C-50a * Fognature capoluogo 130.000 130.000
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

LEGNAGO 91 VR/6 B.1-B-03a
* Interventi di adeguamento e completamento della rete 
fognaria in destra Adige - Porto e località Casette

400.000 150.000 250.000 PE+Gara+Inizio Lavori

LEGNAGO 92 VR/6 A.1-B-08
Interventi per risolvere il problema arsenico nell'acqua 
potabile: completamento rete di distribuzione idrica nel 
comune di Legnago

4.450.000 290.000 600.000 600.000 2.960.000 PD+PE

MINERBE 93 VR/6 B.1-B-06b * Fognatura nera area Ovest 2° lotto 72 5.000 15.000 11.010 500.000 198.990 Lavori

MINERBE 94 VR/6 B.1-B-06 Stralcio
Estensione rete fognaria Comune di Minerbe Via Trento, 
Crosarona e Trieste

400.000 400.000 8.874 96.861 294.265 Conclusione Lavori

NOGARA 95 VR/4 MTZ.2 Interventi urgenti per adeguamento depuratore 65.000 35.000 30.000 Conclusione Lavori

NOGARA + GAZZO 96 VR/4 A.1-C-20 Stralcio
Lavori di ripristino della funzionalità degli acquedotti dei 
comuni di Nogara e Gazzo: 3° Stralcio (CISI)

1.150.000 575.000

NOGARA + GAZZO 97 VR/4 A.1-C-20 Stralcio
Lavori di ripristino della funzionalità degli acquedotti dei 
comuni di Nogara e Gazzo: 2° Stralcio (CISI)

850.000 425.000

OPPEANO 98 VR/5
A.1-C-42 +
A.2-C-42 Stralcio

Realizzazione nuovi tratti rete acquedotto in zone 
attualmente sprovviste

1.920.000 204.931 255.000 600.000 860.069 PP Generale+PD Generale

OPPEANO 99 VR/5 D.1-C-03 Stralcio
Potenziamento depuratore di Feniletto nel comune di 
Oppeano (Potenziamento del sistema di depurazione 
nelle zone Feniletto e limitrofe nel Comune di Oppeano)

3.000.000 10.500 75.181 127.000 600.000 2.187.319 PD

OPPEANO 100 VR/5 B.4-C-13a

* Adeguamento e ottimizzazione della stazione di 
sollevamento fognario di Via Feniletto e degli sfioratori 
fognari di Via Parini, Corta Rossa e Calzedonia - Cà 
degli Oppi e Vallese

350.000 350.000 Conclusione Lavori

PALU' 
VEDI INTERVENTO ALLEGATO 2:
- Realizzazione della rete fognaria per acque nere in via 
Casotti e via Rizza nel comune di Palù

Conclusione Lavori1.898.607101.393

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

PRESSANA Vedi intervento n° 71 - 72

ROVERCHIARA 
S. PIETRO DI MORUBIO

VEDI INTERVENTI ALLEGATO 2:
- Costruzione di un impianto di depurazione consorziale a San 
Pietro di Morubio e delle relative condotte di collegamento alle 
reti dei Comuni di Roverchiara e S.P.Morubio: 1° stra lcio
- Costruzione di un impianto di depurazion

ROVEREDO DI GUA' Vedi intervento n° 71 - 72

SAN PIETRO DI MORUBIO 101 VR/5 A.1-C-46 Stralcio
Realizzazione rete acquedotto in zona non servita nella 
frazione di Bonavicina

30.000 30.000 Conclusione Lavori

SANGUINETTO 102 VR/5 B.4-C-14a 

* 1°INTERVENTO: Ristrutturazione della rete fognaria 
del Comune di Sanguinetto - Rifacimento del collettore 
consortile Boschetti. 2°INTERVENTO: Ristrutturazione 
rete fognaria - realizzazione di una vasca volano nel 
Comune di Sanguinetto al servizio del co

1.800.000 930.000 30.000 62.722 1.707.278 Conclusione Lavori

SORGA' 103 VR/4 B.2-C-20
* Realizzazione del sistema depurativo del capoluogo e 
delle frazioni di Sorgà

3.926.680 370.000 800.000 800.000 1.956.680

PP 2° Stralcio+PP 3° 
Stralcio+PD 
Complessivo+PE 
Complessivo

TERRAZZO Vedi intervento n° 71 - 74

TREVENZUOLO 104 VR/4
B.1-C-121 
Stralcio

Interventi per l'adeguamento del depuratore in località 
Fagnano

300.000 300.000

VERONELLA Vedi intervento n° 71 - 72

VIGASIO 105 VR/4 B.2-C-07a
* Adeguamento funzionale del depuratore comunale del 
capoluogo

515.000 66.116 105.000 343.884 Lavori

VIGASIO 106 VR/4 B.1-C-86 * Rifacimento linea fognaria Via Villafranca 180.000 180.000 Gara+Conclusione Lavori

VILLA BARTOLOMEA 107 VR/6 B.1-C-94a * Completamento fognature nel capoluogo - 2° stralcio 385.000 331.900 53.100
PE+Gara+Conclusione 
Lavori

VILLA BARTOLOMEA 108 VR/6 A.1-C-17 Stralcio
Collegamento idrico Legnago-Villa Bartolomea 
(capoluogo)

1.500.000 800.000 300.000 1.200.000 PE+Gara+Inizio Lavori

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



COMUNE

N° 
PROGRESSIVO 

INTERVENTO POT 
2009-2011

MACROARE
A DI PIANO 
D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
NUOVA PROPOSTA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

IMPORTO 
CONTRIBUTO A 

FONDO PERDUTO 
[€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2007 [€]

IMPORTO GIA' 
SPESO NEL 

2008 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2009 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2010 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

ANNO 2011 [€]

NUOVA 
PROPOSTA 

RESIDUO ANNI 
SUCCESSIVI [€]

NUOVA PROPOSTA ATTIVITA' 
OBIETTIVO 2009

ZEVIO 109 VR/5 B.2-A-17 Stralcio
Interventi per l'adeguamento del depuratore in località 
Tre Corone

300.000 70.005 200.000 29.995 Conclusione Lavori

ZEVIO 110 VR/5 B.1-A-05
Ristrutturazione della rete di fognatura comunale - 1° 
stralcio

483.000 483.000 Conclusione Lavori

ZEVIO 111 VR/5 B.1-A-05
Ristrutturazione della rete di fognatura comunale - 4° 
stralcio

263.000 263.000 Conclusione Lavori

ZIMELLA Vedi intervento n° 71 - 72

TOTALE INTERVENTI SPECIFICI 113.465.111 17.190.945 596.613 3.170.134 29.216.891 44.200.021 13.907.694 22.373.759

LEGENDA

1 = LA REGIONE VENETO CON DGR N. 3825 DEL 09/12/2008  HA IMPEGNATO € 3.000.000,00 PER UN IMPORTO COMPLES SIVO DELL'INTERVENTO DI € 6.000.000,00

* = INTERVENTI SOGGETTI AL SOSTEGNO "PIANI STRALCIO "

LEGENDA
SF=Studio Fattibilita
PP=Progetto Preliminare
PD=Progetto Definitivo
PE=Progetto Esecutivo Rev. 3 del  03.07.2009



PIANO INTERVENTI 2009 / 2011

ALLEGATO 2: INTERVENTI CHE NON RIENTRANO NEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DI ACQUE VERONESI (INDICATI I N QUANTO OGGETTO DI ATTIVITA' DELLA SOCIETA' COME P ROGETTAZIONE, COORDINAMENTO…)

COMUNE
N° PROGRESSIVO 

INTERVENTO
MACROAREA DI 
PIANO D'AMBITO

CODICE AATO TITOLO INTERVENTO
LIVELLO 
ATTIVITA' 

RAGGIUNTO

IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

BADIA CALAVENA 1 VR/3 A.1-B-22
Realizzazione di condotte acquedottistiche assenti presso le contrade Gonzo, Gambari, Cuneghi, Saladi, 
Burgagnani, Pernigo, Prè

LAVORI IN CORSO 725.000

FUMANE 2 VR/2 B.5-A-09 * Separazione rete fognaria di Breonio LAVORI IN CORSO 612.494

FUMANE 3 VR/2 D.1-A-04 
* Realizzazione del collettore per il trasferimento delle acque reflue delle frazioni Breonio e Gorgusello al 
depuratore di Molina 

LAVORI IN CORSO 552.210

FUMANE 4 VR/2 B.2-A-40 * Potenziamento impianto di depurazione di Molina LAVORI IN CORSO 412.933

FUMANE 5 VR/2 B.1-A-74 * Realizzazione rete fognaria nella località Casterna LAVORI IN CORSO 281.905

GREZZANA 6 VR/2 B.1-A-25a 
* Realizzazione impianto di depurazione e relativa rete a servizio della frazione Azzago e zone limitrofe: 1° 
Stralcio

PE 300.000

GREZZANA 7 VR/2 D.2-A-08 Stralcio Adeguamento degli sfioratori a servizio del collettore fognario acque miste Valpantena nel comune di Grezzana PE 150.000

NEGRAR 8 VR/2 B.1-A-19 Stralcio * Costruzione collettore Torbe-Prun e della rete fognaria nella fraz. di Prun - 2° e 3° Stralcio LAVORI IN CORSO 515.000

NEGRAR 9 VR/2 A.1-A-21 Estensione rete idrica S. Peretto 1° S tralcio PP 185.000

ROVERE' V.SE 10 VR/2 A.1-C-51 Stralcio Realizzazione reti acquedottistiche nelle contrade Porcara, Porcarola e Castagna: 1° stralcio PE 48.700

SAN MAURO DI SALINE 11 VR/2 A.2-A-02 Stralcio Acquedotto Fornasa PE 62.000

SANT'ANNA D'ALFAEDO 12 VR/2 A.1-A-26 Stralcio Acquedotto loc. Campostrin LAVORI IN CORSO 60.000

VELO VERONESE 13 VR/2 A.1-C-49 Stralcio Acquedotto Taioli e Pozze LAVORI IN CORSO 79.100

SOAVE 14 VR/3 B.4-C-11 Stralcio Nuovo pozzetto sollevamento fognatura Soave e S.S. 11 (LE VALLI) PP 200.000

VERONA 15 VR/2 C.5-A-05 Stralcio Impianto di sollevamento "Filippini" per lo sfioro del 5M 95.000

VILLAFRANCA DI VERONA 16 VR/2 B.4-C-10a * Realizzazione tratti vari di fognatura di alcune vie del capoluogo e delle frazioni LAVORI IN CORSO 670.000

PALU' 17 VR/5 B.1-C-39 Realizzazione della rete fognaria per acque nere in via Casotti e via Rizza nel comune di Palù LAVORI IN CORSO 435.000

ROVERCHIARA + SAN PIETRO DI MORUBIO 18 VR/5 B.1-C-31 stralcio
Costruzione di un impianto di depurazione consorziale a San Pietro di Morubio e delle relative condotte di 
collegamento alle reti dei Comuni di Roverchiara e S.P.Morubio: 1° stralcio

LAVORI IN CORSO 1.032.914

ROVERCHIARA + SAN PIETRO DI MORUBIO 19 VR/5 B.1-C-31a 
Costruzione di un impianto di depurazione consorziale a San Pietro di Morubio e delle relative condotte di 
collegamento alle reti dei Comuni di Roverchiara e S.P.Morubio: 2° stralcio

LAVORI IN CORSO 1.486.000

SOMMANO 7.903.255              

* = INTERVENTI SOGGETTI AL SOSTEGNO "PIANI STRALCIO "

Rev. 3 del 03.07.2009



PIANO INTERVENTI 2009 / 2011

ALLEGATO 3: INTERVENTI CHE RIENTRANO NEL PIANO ECON OMICO FINANZIARIO DI ACQUE VERONESI INDICATI IN MOD O GENERICO IN QUANTO RELATIVI A COMUNI NON PARTECIP ATI NELLA SOCIETA'

COMUNE
N° 
PROGRESSIVO 
INTERVENTO

MACROAREA DI 
PIANO D'AMBITO

CODICE 
AATO

TITOLO INTERVENTO
IMPORTO 
COMPLESSIVO [€]

2009 [€] 2010 [€] 2011 [€]

SELVA DI PROGNO VR/3 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                      208.620                   66.439                   66.439                   75.741 

TREGNAGO VR/3 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                   1.020.381                 324.962                 324.962                 370.457 

CALDIERO VR/3 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                   1.178.565                 375.339                 375.339                 427.887 

CASTEL D'AZZANO VR/4 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                   1.908.689                 607.863                 607.863                 692.963 

COLOGNOLA AI COLLI VR/3 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                   1.440.747                 458.837                 458.837                 523.074 

ILLASI VR/3 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                   1.017.880                 324.166                 324.166                 369.549 

MEZZANE DI SOTTO VR/2 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                      444.768                   40.000                 360.000                   44.768 

LAVAGNO VR/2 Interventi urgenti previsti da Piano d'Ambito                      391.178                 124.579                 124.579                 142.020 

SOMMANO 7.610.829                 2.322.185             2.642.185             2.646.459             

IMPORTO INTERVENTO

Rev. 3 del 03.07.2009



tecnico
Casella di testo
ALLEGATO B














